
 CONSILIUL  JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA                                 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Notei de Fundamentare pentru achiziţia de active fixe  

(aparatură, echipamente medicale și dotări independente)  

 La Spitalul Judeţean de Urgenţa Târgovişte în anul 2025 

 

 

 

Consiliul Județean Dâmbovița 

Analizând proiectul de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare pentru achiziţia 

de active fixe (aparatură, echipamente medicale și dotări independente) la Spitalul Judeţean de 

Urgenţa Târgovişte în anul 2025, propus de domnul ȘTEFAN Corneliu - președintele Consiliului 

Județean Dâmbovița;  

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al inițiatorului nr. 312/20.08.2025; 

- raportul comun nr. 312/20.08.2025 al Managerului Spitalului Judeţean de Urgenţă 

Târgovişte şi al Direcției Economice; 

- avizele consultative ale comisiilor de specialitate; 

 - prevederile art. 46 alin. (3) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 

modificată și completată; 

- prevederile art.21 alin.(1) lit. b, alin. (3) lit. f şi art.54 alin.(1) din Regulamentul de 

organizare și funcționare al Consiliului Județean Dâmbovița;  

- prevederile art. 173, alin. (1), lit. b), alin. (3), lit. f) şi art. 199 din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, modificată și completată. 

În temeiul art. 182, alin. (1) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G.  nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, modificată și completată, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

    Art.1. Se aprobă Nota de Fundamentare pentru achiziţia de active fixe (aparatură, 

echipamente medicale și dotări independente) la Spitalul Judeţean de Urgenţa Târgovişte în anul 

2025, conform Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Spitalul Judeţean de Urgenţă 

Târgovişte, Directia Economică şi Compartimentul secretariat şi relaţii cu publicul pentru 

comunicare. 

 

             

         PREŞEDINTE,                          SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                             

dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                          jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 313 

Data: 26.08.2025 

 
 



 

Anexă la Hotărîrea nr. 313/26.08.2025 

 

 

 

Notă de fundamentare 

 pentru achiziţia de active fixe (aparatură, echipamente medicale și dotări independente)  

 la Spitalul Judeţean de Urgenţa Târgovişte în anul 2025 

 

 

În conformitate cu prevederile art.192 alin. (1) și art. 193 alin (7) din  Legea 95/2006 modificată și 

completată, Spitalul Judeţean de Urgenţa Târgovişte, în baza referatelor de necesitate întocmite de medicii 

şefi de secţie, solicită aprobare pentru achiziţia de active fixe – aparatură, echipamente, dispozitive medicale 

și dotări independente, necesare desfașurării actului medical.  

Menţionăm că aceste obiective de investiţii vor fi cuprinse în lista de investiţii, anexă a bugetului de 

venituri si cheltuieli pentru anul 2025. 

 

- art.71.01.02 Maşini, echipamente şi mijloace de transport  în valoarea totală de 132 mii lei, TVA inclus 

- art.71.01.03 Mobilier, aparatură birotică și alte active corporale  în valoarea totală de 138 mii lei, TVA 

inclus.  

 

 

Nr.   

crt. 

Nominalizarea achizitiilor de bunuri si 

alte cheltuieli de investitii 
U.M. Cant. 

Pret 

unitar 
Valoare 

Incadrare 

bugetara 

1 CENTRIFUGA DIGITALA  buc 1 6 6 71.01.02 

2 NASOLARINGOSCOP buc 1 23 23 71.01.02 

3 SPIROMETRU  buc 1 18 18 71.01.02 

4 TELESCOP OPTIC  buc 1 13 13 71.01.02 

5 PISTOL BIOPSIE  buc 1 10 10 71.01.02 

6 ASPIRATOR GINECOLOGIC 
 buc 

1 
43 43 71.01.02 

7 MICROSCOP  buc 1 12 12 71.01.02 

8 
DISPOZITIV CUANTIFICARE 

REZIDURI    buc 1 7 7 71.01.02 

 TOTAL art. 71.01.02    132  

9 
CONGELATOR MEDICAL 

PROFESIONAL  buc 1 83 83 71.01.03 

10 MASINA DE CURATAT CARTOFI  buc 2 8 16 71.01.03 

11 MASA IMBALSAMARE  buc 1 8 8 71.01.03 

12 CANAPEA CONSULTATIE  buc 2 6 12 71.01.03 

13 PAT SPITAL CU 2 MOTOARE  buc 2 9,50 19 71.01.03 

 TOTAL art. 71.01.03       138  

            TOTAL     270   

                                                                                                                                                 

 

 

   MANAGER,                                                   

                      Ec. Silviana MARIN 

 

 

 

 

 

 

 

 


